
Reúso Potável de Água na Região Metropolitana de São Paulo e em outros Países

Ivanildo Hespanhol, Ph.D.
Professor Titular da Escola Politécnica da USP

Diretor do Centro Internacional de Referência em Reúso de Água-CIRRA/IRCWR/USP
 e

Mata Machado, Paulo Afonso da
Engenheiro Civil e Sanitarista, MS in Environmental Science and Engineering

1. O cenário

A Região  Metropolitana  de  São  Paulo  –  RMSP,  se  situa  nas  cabeceiras  do  rio  Tietê,  cuja
disponibilidade hídrica é insuficiente para o abastecimento de sua população, estimada em
cerca de 20 milhões de habitantes e o consumo industrial de um gigantesco parque industrial.
Por isso, necessita importar água de outras bacias hidrográficas, destacando-se a reversão de
[...]
Cabem algumas observações com relação ao fluxograma mostrado na Figura 7. O esgoto, após
tratamento secundário, passa por coagulação e floculação, em que há inserção de produtos
químicos  que  tornam  necessária  a  recarbonatação.  A  coágulo-floculação,  seguida  da
recarbonatação, requer mão de obra especializada, o que, no Brasil, nem sempre se encontra
disponível, particularmente nas pequenas cidades.

O lançamento do líquido na lagoa de retenção antes de passar pela filtração rápida pode fazer
com que essa lagoa, ao longo do tempo, vá acumulando lodo no fundo. O ideal seria fazer a
retenção na lagoa em seguida à filtração rápida.

É  importante  observar  que  a  estação  pode  usar  dois  tipos  diferentes  de  filtração  por
membrana  (ultrafiltração  e  osmose  reversa)  sem  ser  observada  diferença  significativa  na
qualidade do efluente por um ou por outro tratamento.

DECANTAÇÃO
RECARBO-
NATAÇÃO

COAGULAÇÃO E
FLOCULAÇÃO

TRATAMENTO
SECUNDÁRIO

FILTRAÇÃO
RÁPIDA

RADIAÇÃO
ULTRAVIOLETA

LAGOA DE
RETENÇÃO

RECARBO-
NATAÇÃO

EXTRAÇÃO DE
AMÔNIA OZONIZAÇÃOULTRA-

FILTRAÇÃO
CARVÃO
ATIVADO

CLORAÇÃOÁGUA POTÁVEL
OSMOSE
REVERSA

10 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



6.3 – Cloudcroft, New Mexico, Estados Unidos

A pequena vila de Cloudcroft se localiza no estado de New México, ao sul do município de
Albuquerque. Tem uma população de aproximadamente 850 habitantes, que cresce para mais
de 2000 durante fins de semana e feriados. Nessas ocasiões, a demanda de água passa de
aproximadamente 680 m3/dia para um pico próximo a 1.360 m3/dia.  Visando a eliminar  o
transporte de água através de caminhões pipa durante os picos de consumo, a comunidade
decidiu aumentar sua disponibilidade através de um sistema de RPD, utilizando os esgotos
domésticos produzidos localmente. O sistema de tratamento adotado, mostrado na Figura 8,
contém,  em  uma  primeira  fase,  reator  MBR  para  tratamento  secundário  dos  esgotos,
desinfecção,  osmose  reversa  e  um  sistema  POA.  O  efluente  desse  sistema  recebe
aproximadamente 51% (do total produzido) de água bruta oriunda de águas superficiais e de
fontes  subterrâneas  locais.  A  mistura  é  mantida  em  um  reservatório  durante
aproximadamente  duas  semanas,  passando,  em  seguida,  por  uma  segunda  bateria  de
unidades de tratamento, incluindo ultrafiltração, desinfecção por radiação ultravioleta, carvão
ativado e desinfecção final com cloro. (adaptado de Tchobanoglous et al, 2011)

Figura 8 – Sistema de RPD de Cloudcroft, New Mexico

Se o sistema feito em Cloudcroft tivesse sido feito no Brasil, necessitaria de alguns reparos.

Um biorreator é eficiente na remoção de sólidos e de organismos patogênicos. Após passar
pelo  biorreator,  o  líquido  passa  por  osmose  reversa,  que  produz  excessiva  retirada  de
minerais.  Como não há remineralização, é necessário alto percentual  de água suplementar
(51%  do  total)  para  que  a  água  adquira  condições  palatáveis.  O  percentual  de  água
suplementar deve ser apenas o suficiente para atender à demanda por água potável. Para dar
maior flexibilidade ao sistema, deveria ser testada a remoção da osmose reversa, cabendo à
oxidação avançada a degradação da matéria orgânica remanescente.

Após a oxidação avançada, a única barreira aos nitratos é o carvão ativado. Seria prudente a
colocação de uma unidade de desnitrificação.
 
Deve  ser  observado,  também,  que  a  água  suplementar  somente  recebe  os  seguintes
tratamentos:  radiação  ultravioleta,  carvão  ativado  e  desinfecção,  que,  no  Brasil,  seriam
insuficientes para tratar um manancial superficial.

6.4 – Big Springs, Texas, Estados Unidos

DESINFECÇÃO

CARVÃO
ATIVADO

RADIAÇÃO
ULTRAVIOLETA

ÁGUA POTÁVELDESINFECÇÃO

MISTURA ÁGUA
SUPLEMENTAR

OXIDAÇÃO
AVANÇADA

OSMOSE
REVERSA

BIORREATOR
MEMBRANAS

11 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



Embora o reúso de água tenha sido praticado na região desde há muito tempo, o Colorado
River  Water  District,  que abastece várias  comunidades da região,  tomou,  recentemente,  a
decisão de reciclar 100% da água, durante 100% do tempo. Trata-se de um sistema de RPD.

O primeiro projeto de reúso associado a essa diretriz foi o de Big Springs, que está, ainda, em
fase de implementação. Conforme mostrado na Figura 9, o efluente do sistema convencional
de lodos ativados existente recebe cloro, passa por um filtro de areia e por descloração. Passa,
em seguida, por um sistema de tratamento avançado, constituído de microfiltração, osmose
reversa e por um sistema de POA. O efluente purificado através desse sistema é encaminhado
a  um  reservatório  de  mistura  com  água  bruta  proveniente  do  reservatório  Spencer  e  do
reservatório Thomas. A água é, finalmente, captada no reservatório de mistura, passando, em
seguida,  por  um  sistema  de  tratamento-  físico-químico  constituído  de
coagulação/floculação/sedimentação,  filtração  e  desinfecção  com  cloro.  O  efluente  desse
sistema adentra, diretamente, o sistema de distribuição de água de Big Springs. (adaptado de
Tchobanoglous et al, 2011)

Figura 9 – Sistema de RPD de Big Springs Texas

Trata-se de um sistema montado a partir de uma ETE e de uma ETA individuais. A ETE vai até a
oxidação avançada e a ETA vai da coagulação e floculação até a cloração.

Quando a ETE foi remodelada para permitir a reciclagem de 100% de água, deveria ter sido
feito  com  que  a  água  suplementar  se  juntasse  ao  esgoto  para  tratamento  conjunto,
dispensando-se a coagulação, a floculação, a decantação e a nova filtração.

6.5 – Beaufort West, África do Sul

A estação de tratamento avançado de Beaufort West recebe efluentes das ETEs Northern e
Kwa Mashu, tratados por sistemas terciários convencionais. Foi dimensionada para uma vazão
de 2.100 m3/dia. (ATSE, 2013) O sistema, composto de ultrafiltração, osmose reversa, processo
oxidativo avançado (peróxido de hidrogênio e UV) e desinfecção por cloro, produzirá 1.000 m3/
dia, que serão mesclados com água tratada pela ETA local de 4.000 m 3/dia, levando, portanto,
à  vazão total de 5.000 m3/dia. (Figura 10)

MICRO-
FILTRAÇÃO

FILTRAÇÃO
RÁPIDA

LODOS
ATIVADOSESGOTO

COAGULAÇÃO E
FLOCULAÇÃO

RESERVAT.
COBERTO

OXIDAÇÃO
AVANÇADA

OSMOSE
REVERSA

DECANTAÇÃO E
FILTRAÇÃO CLORAÇÃO ÁGUA POTÁVEL

ÁGUA
SUPLEMENTAR

EFLUENTE DE
DUAS ETES

POA 
(H2O2/UV)

OSMOSE
REVERSA

ULTRA-
FILTRAÇÃO

CLORAÇÃOETA
TANQUE DE

MISTURA
CLORAÇÃO

12 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



Figura 10 – Sistema de Beaufort West, África do Sul

7. Proposta de reúso potável direto 

7.1 – Detalhamento de uma EPE para o Brasil

No Brasil,  como os mananciais superficiais são, em geral, poluídos e não existe norma que
permita  injetar  esgoto  tratado  nos  mananciais  subterrâneos,  não  há  como  usá-los  para
atenuadores ambientais.  Resta o uso de reservatórios construídos para esse mister,  o que
encareceria o sistema. Desse modo, o reúso potável no Brasil deve ser feito por RPD em uma
estação de potabilização de esgoto.

A figura 11 apresenta a proposta de uma EPE a ser adotada no Brasil. Pesquisas devem ser
feitas no sentido de aprimorá-la considerando aspectos locais.

ÁGUA POTÁVEL
ÁGUA

SUPERFICIAL
ÁGUA

SUBTERRÂNEA

CAÇAMBA              TRATAMENTO
PRELIMINAR

ESGOTO
DOMÉSTICO

VAZÃO
SUPLEMENTAR

REATOR (ES)
UASB

TANQUE DE
EQUALIZAÇÃO

WETLAND
DE LODO

MBR ULTRA-
FILTRAÇÃO

OZONIZAÇÃO              

CARVÃO BIOL.
ATIVADO              

CLORAÇÃO              

CORREÇÃO pH              

13 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



Figura 11 – Proposta de RPD em uma estação de potabilização de esgoto (EPE)

7.2 – Descrição das unidades da EPE proposta na Figura 11

Uma EPE não deve depender de diluição do esgoto em água superficial, mesmo porque esta
pode não ter  condições para  isso.  Assim,  ao contrário  da  estação de reúso potável  direto
indicado na Figura 4, a EPE proposta na Figura 11 não depende de água suplementar, a não ser
para  complemento  da  demanda  de  abastecimento.  Na  ausência  de  água  suplementar,  o
produto final não deve a qualidade de água potável.

7.2.1 – Tratamento preliminar

Antes de se misturar à vazão suplementar, o esgoto deverá passar por tratamento preliminar,
onde lixo e substâncias inorgânicas em suspensão, principalmente areia, serão recolhidas e
colocadas em uma caçamba para serem aterrados. A água suplementar não necessitará passar
por tratamento preliminar.

Após o tratamento preliminar, o esgoto irá para o tanque de equalização.

7.2.2 – Tanque de equalização

O efluente do tratamento preliminar irá para o tanque de equalização, onde se juntará à vazão
suplementar, ao efluente do wetland de lodo e à vazão de retorno do biorreator.

O tanque de equalização será aerado para evitar mau cheiro. Como a matéria orgânica será
necessária para desnitrificação no(s) reator(es) UASB e para nitrificação no biorreator, esse
tanque não deverá ter tempo de retenção superior a 30 minutos para a vazão média afluente.

Do tanque de equalização, o líquido seguirá para o(s) reator(es) UASB.

7.2.3 – Reator(es) UASB

A função principal do(s)  reator(es) UASB será de remover o nitrato formado no tanque de
equalização e no biorreator. No processo de desnitrificação, parte da matéria orgânica será
transformada em biogás (que se desprenderá da massa líquida) e em lodo (que formará um
leito onde se desenvolverão os microrganismos).

A escuma e o excesso de lodo serão removidos para o wetland de lodo e o efluente líquido,
com cerca de 65 a 75% a menos de DBO5, será encaminhado ao biorreator.

7.2.4 – Wetland de lodo

A utilização de wetlands vem aumentando no Brasil, principalmente depois que foi inaugurada
a estação de tratamento de esgoto ecológica “Ponte dos Leites”, em Araruama – RJ. Uma de

FLUORETAÇÃO              

ÁGUA
POTÁVEL            

14 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



suas vantagens é a baixa necessidade de manutenção, pois depende apenas de jardinagem
para poda das plantas e controle de pragas e ervas daninhas. Uma estação de tratamento de
esgoto  utilizando  wetlands  apresenta  vantagens  como  elevada  eficiência,  simplicidade
operacional, beleza paisagística e menor custo se comparado ao de uma ETE convencional.

Será usado um wetland específico para tratamento de lodo, com funcionamento por batelada,
propiciando entrada significativa de oxigênio e, desse modo, permitindo oxidação da matéria
orgânica e da amônia remanescentes no líquido. Se projetado para tal e se for bem operado, o
wetland vai necessitar de remoção do lodo acumulado uma única vez a cada dez anos.

O wetland será alimentado com a escuma e o lodo excedente do(s)  reator(es)  UASB e do
biorreator e com a água de lavagem do carvão biologicamente ativado.

O efluente do wetland será encaminhado ao tanque de equalização.

7.2.5 – Biorreator com membrana de ultrafiltração – MBR (de Membrane Bio Reactor)

Biorreator com membrana é uma combinação do tratamento de lodos ativados com filtração
por membranas. Recomenda-se o reator com membranas submersas no tanque de aeração
(MBR submerso) para maior eficiência.

Serão usadas membranas de ultrafiltração no biorreator, que vêm se popularizando cada vez
mais no Brasil porque deixam passar somente água, alguns íons e moléculas de baixo peso
molecular,  barrando sólidos e microrganismos (o que não acontece com as membranas de
microfiltração)  e  não  retêm  sais  minerais  de  cálcio,  fósforo,  ferro,  iodo,  cloro,  potássio,
magnésio, flúor e sódio, não obrigando, portanto, à remineralização.

Para  facilitar  o  trabalho  de  limpeza,  as  membranas  deverão  ser  do  tipo  tubulares,  que
permitem o fluxo tangencial com maior velocidade. 

O excesso de lodo e a água usada na lavagem das membranas irá para o wetland de lodo. O
permeado será assim dividido: duas terças partes voltarão ao tanque de equalização, levando
o nitrato formado, e o restante irá para a unidade de ozonização. O efluente do biorreator não
poderá ultrapassar os seguintes limites estipulados pelos fabricantes de ozonizadores:

 Turbidez: 5 NTU
 Sólidos em suspensão: 10 mg/L
 Ácido sulfúrico: 0,05 mg/L;
 Dureza: 120 mg/L;
 Ferro: 0,3 mg/L;
 Manganês: 0,05 mg/L.

7.2.6 – Ozonização

A ozonização terá por funções principais:

 quebrar  cadeias  de  hidrocarbonetos  e  compostos  aromáticos  remanescentes
(incluindo  eventuais  precursores  de  trihalometanos  e  de  outros  compostos
secundários da cloração) produzindo moléculas mais simples, principalmente dióxido
de carbono e água;

15 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



 transformar  compostos  inorgânicos,  principalmente  de  ferro  e  de  manganês,  em
moléculas insolúveis;

 eliminar  quaisquer  espécies  de  microrganismos  remanescentes,  destruindo-lhes  a
membrana celular.

Para que o ozônio tenha ação eficiente, é bastante que esteja em concentração de 10 μg/ml e
possa atuar durante 4 minutos.

Existem fármacos que contêm brometo, o qual poderá ser oxidado a bromato seja no tanque
de equalização, seja no MBR, seja durante a ozonização. O limite de bromato permitido na
água potável é de 0,01 mg/L.

Caso haja  a  presença de bromato no efluente da unidade de ozonização,  este  deverá  ser
removido  na  unidade  de  carvão  biologicamente  ativado,  para  a  qual  irá  o  efluente  da
ozonização.

A unidade de ozonização deverá se situar próxima à unidade de carvão ativado para que o
efeito combinado de ambas se faça sentir, de vez que o ozônio não deixa residual.

7.2.7 – Carvão biologicamente ativado

O carvão  ativado  granular  promove  o  tratamento  do  líquido  por  meio  de  adsorção  e  de
filtração de sólidos suspensos. Como o efluente da ozonização praticamente não terá sólidos
suspensos, não será essa a atividade principal do carvão ativado.

Pela  proximidade  com  a  unidade  de  ozonização,  haverá  a  formação  de  uma  camada  de
microrganismos nos poros e na superfície dos grãos,  tornando-os biologicamente ativados.
Essa  camada  fará  com que  haja  degradação dos  compostos  orgânicos  remanescentes,  de
modo que o efluente dessa unidade praticamente não contenha matéria orgânica, o que será
muito útil para evitar o desenvolvimento de microrganismos heterotróficos no efluente final
da estação.

A  troca  do  carvão  ativado,  feita  normalmente  a  cada  18  meses,  manterá  a  eficiência  da
unidade.
A água usada na lavagem do carvão ativado irá para o wetland de lodo e o efluente filtrado irá
para a cloração.

7.2.8 – Cloração e correção de pH

Depois de passar pelo biorreator, o líquido deve ser encaminhado à cloração para desinfecção
final, de vez que o cloro deixa residual. Como a cloração baixa o pH do líquido, em seguida a
esta será feita a correção do pH. 

A PRC 05/2017, do Ministério da Saúde, exige que o efluente clorado tenha o mínimo de 0,2
mg/L  de  cloro  livre.  Havendo  matéria  orgânica  no  efluente  clorado,  é  possível  o
desenvolvimento de bactérias heterótrofas e o cloro livre é rapidamente consumido. Devido à
ausência de matéria orgânica, não haverá a formação de lodo nos reservatórios domiciliares
abastecidos por uma EPE, sendo esta uma grande vantagem do RPD sobre o tratamento de
água convencional.

16 / 21 revista eletrônica EcoDebate, ISSN 2446-9394 Edição 3.105, 5/12/2018



Como os precursores de trihalometanos e de outros produtos secundários da cloração terão
sido destruídos pela ozonização, não haverá o risco de formação de compostos secundários da
cloração.

O líquido clorado será encaminhado à fluoretação.

7.2.9 – Fluoretação 

A fluoretação será a última unidade da EPE. 

O flúor é um oxidante poderoso, mas, devido ao risco de provocar fluorose dental, a adição de
fluoreto deve se restringir ao suficiente para proteger os usuários contra cáries dentárias. 

A determinação da concentração de fluoreto a ser colocada na água deve levar em conta sua